
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Decreto del Sindaco metropolitano N.34/2025 

pag. 1 di 3 

N. 34/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: CC 04/25_SU - SP 14 DI DAVAGNA AL KM 3+500- PRESA D'ATTO INTERVENTO DI 
SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 191 DEL T.U.E.L. E DEI RELATIVI LAVORI 
AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS.N. 36/2023 - PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 80.000,00= (ONERI INCLUSI) 

In data 10/04/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

IL SINDACO METROPOLITANO 
ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Premesso che: 

- In data 22 marzo 2025, lungo la SP 14 di Davagna nel Comune di Davagna, all’altezza della prog.va Km 
3+500, si è verificato uno smottamento di materiale roccioso dalla scarpata a monte della strada, che ha 
comportato la chiusura dell’arteria e successivi interventi di sgombero; 

 
In particolare, lo smottamento da monte di materiale roccioso ha reso necessario e non procrastinabile 
intervenire con assoluta urgenza, a tutela della pubblica e privata incolumità di mitigazione del rischio di 
caduta di massi in carreggiata mediante: 

- iI disgaggio di materiale instabile nella scarpata; 
- sgombero di materiale della sede stradale; 
- posa di circa 400 mq di rete metallica armata sulla scarpata nella zona dello smottamento; 

 
Preso atto del verbale di somma urgenza, redatto ai sensi dell’art. 140 comma 4) del d. lgs. 36/2023, dal 
Responsabile del Progetto, datato 22/03/2025, nel quale, oltre alla descrizione dell’evento ed alle ragioni di 
urgenza, sono stati indicati gli interventi e l’importo necessario al fine di procedere all’immediata esecuzione 
degli stessi, mediante affidamento in forma diretta, di cui al seguente oggetto: 
 

CC 04/25_SU – Intervento di somma urgenza per la mitigazione del rischio di caduta massi sulla 
carreggiata della SP 14 di Davagna al km 3+500 a seguito dello smottamento avvenuto il 22 marzo 
2025 nel Comune di Davagna; 

Considerato che: 

contestualmente, è stato nominato Responsabile unico del Progetto l’Ing. Marco Ravera Dirigente di 
Servizio, Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione il Geom. Mattia Mosetti 
Tecnico della Direzione; 
 
Tenuto conto che, al fine di procedere, ai sensi del richiamato art. 140 d.lgs. n. 36/2023, alla copertura della 
spesa prevista ed all’approvazione dei lavori, al verbale di somma urgenza sopra citato è stato allegata la 
perizia giustificativa con relativo computo dell’importo: 
 

• di euro 80.000,00= (comprensivi di oneri di sicurezza, fiscali e imprevisti) relativo all’intervento sulla 
SP 14 di Davagna al km 3+500, nel Comune di Davagna, affidato alla ditta OFFICINA MECCANICA 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Decreto del Sindaco metropolitano N.34/2025 

pag. 2 di 3 

BISCARA di Biscara Andrea (C.F. BSCNDR76A20I693W) con sede in Frazione Ognio, Località 
Acqua 116 B - 16040 Neirone GE; 

 
Richiamato l’art. 140 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti) che prevede che la copertura della 
spesa come sopra evidenziata venga assicurata ai sensi dell’art. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del 
d. lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 191 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, il cui comma 3, modificato dall’art. 1, comma 901, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
così recita: “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”; 
 
Atteso che, ai sensi della sopra citata legge 56/2014, nell’assetto istituzionale della Città Metropolitana, i 
poteri della Giunta sono attribuiti al Sindaco metropolitano; 
 
Ritenuto, pertanto di destinare per l’evento imprevisto verificatosi in data 22 marzo, il finanziamento 
individuato dal CC 01/24_MIMS – utilizzando il capitolo 10052.02.2002982 – Interventi su strade finanziate 
dal MIMS (Entrata 40200.01.4002975); 
 
Richiamato il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 141 del 09/05/2022, e in 
particolare l’art. 5, comma 1, lettera a) con cui è stato assunto l’impegno pluriennale delle risorse stanziate a 
titolo di “finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e 
adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale”, con trasferimento delle 
relative risorse in capo alle regioni, province, città metropolitane, anni 2023-2029; 
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità 

40200.01 4002975 € 572.804,00 2025 

 
Ritenuto necessario sottoporre al Consiglio Metropolitano, entro 30 giorni dalla data della presente 
deliberazione, il provvedimento di riconoscimento della spesa di totale di euro 80.000,00= (comprensivi di 
oneri di sicurezza, fiscali e imprevisti secondo il computo allegato) per l’intervento di Somma Urgenza; 
 
Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità della spesa complessiva di euro 80.000,00= 
(oneri inclusi e imprevisti secondo il computo allegato) per eliminare la situazione di pericolo come sopra 
accertata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 191 comma 3 e dell’art. 194 comma 1 lett. e) del d. lgs. n. 
267/2000; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Marco Ravera, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di ogni ulteriore atto 
necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi dell’articolo 49 
del decreto legislativo n. 267/2000; 

 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Decreto del Sindaco metropolitano N.34/2025 

pag. 3 di 3 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 267/2000, 
allegato alla proposta di deliberazione; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e dell'articolo 147 bis 
del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 

Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del Coordinamento dei 
Consiglieri Delegati del 09/04/2025 

DISPONE 
 

1. di prendere atto che si è reso necessario adottare la seguente procedura di somma urgenza di cui 
all’art. 140 del d. lgs. n. 36/2023 in ragione delle situazioni di pericolosità descritte in premessa, a 
seguito dell’evento meteorologico del 22 marzo 2025, come meglio specificato nel verbale, allegato 
del 22 marzo 2025 relativi a: 

 
Intervento di somma urgenza per la mitigazione del rischio di caduta massi sulla carreggiata 
della SP 14 di Davagna al Km 3+500 a seguito dello smottamento avvenuto in data 22 marzo 
2025, nel Comune di Davagna, affidati alla ditta OFFICINA MECCANICA BISCARA di Biscara 
Andrea con sede in Località Frazione Ognio, 116 - 16040 Neirone GE, per l’importo complessivo di € 
80.000,00= (oneri inclusi e imprevisti secondo il computo allegato); 

 
3. di prendere atto dell’intervento di cui sopra e di riconoscere ai sensi e per l’effetto del combinato 

disposto dell’art. 140 del d.lgs n. 36/2023 e degli artt. 191, comma 3 e 194 comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. 267/2020 la spesa di complessivi euro 80.000,00= (oneri inclusi e imprevisti) secondo il 
computo allegato); 

 
4. di proporre il finanziamento della spesa in oggetto, nei limiti delle accertate necessità per la 

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e quindi per la somma di euro 
80.000,00= (oneri inclusi e imprevisti), da adottare ai sensi dell’art. 175, co. 2, del D. Lgs. 267/2000, 
finanziamento individuato dal CC 01/24_MIMS – utilizzando il capitolo 10052.02.2002982 – 
Interventi su strade finanziate dal MIMS secondo il seguente schema: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

OFFICINA MECCANICA BISCARA 1005202 2002982  €   80.000,00= 
 

5. di sottoporre, su proposta del Responsabile Unico del Progetto, il presente atto al Consiglio 
Metropolitano ai sensi e per gli effetti dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267, come modificato dall’art. 
1 comma 901, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, ai fini dell’approvazione del provvedimento di 
riconoscimento della legittimità della spesa entro 30 giorni dal presente atto; 
 

6. di dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere copia del presente provvedimento alla 
competente Procura della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23 comma 5 Legge 289/2001; 

 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 


